
TARI 2024

RIEPILOGO DEI COSTI CONSIDERATI

Ripar zione % Ripar zione % Totale
Costi Fissi - Distribuzione domestica/non domestica (%) 85,38% 14,62% 100,00%
Costi Variabili - Distribuzione domestica/non domestica (%) 84,50% 15,50% 100,00%
Tasso programmato inflazione IPn
Coefficiente recupero attività Xn

descrizione cos  fissi (€) cos  variabili (€) Totale

Costi fissi 273.897,00 0,00
Costi variabili 0,00 854.961,00
Totale 273.897,00 854.961,00 1.128.858,00

Totali a ualizza  (1+ IPn-Xn) 273.897,00 854.961,00 1.128.858,00

Totale cos  - parte domes ca (€) 233.853,26 722.442,05 956.295,31
Totale cos  - parte non domes ca (€) 40.043,74 132.518,95 172.562,69



TARI 2024

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

codice descrizione categoria Tariffa fissa €/mq tariffa var. €/utenza
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - FINO A 1 COMPONENTE 0,352785 118,116957
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 2 COMPONENTI 0,409405 193,711809
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 3 COMPONENTI 0,444248 242,139762
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 4 COMPONENTI 0,474735 297,654732
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 5 COMPONENTI 0,479091 367,343736
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 6 O PIÙ COMPONENTI 0,461669 422,858706

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

codice descrizione categoria Tariffa fissa €/mq Tariffa var. €/mq
1 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 0,385061 1,269994
2 LOCALI INTRATTENIMENTO - CINEMATOGRAFI, TEATRI E SALA GIOCHI 0,286122 0,944071
3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,260719 0,871644
4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,447233 1,480486
5 STABILIMENTI BALNEARI 0,301498 1,001409
6 ESPOSIZIONI,  AUTOSALONI 0,365674 1,216931
7 ALBERGHI CON RISTORANTE 0,782156 2,598333
8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,691238 2,288504
9 CASE DI CURA E RIPOSO 0,648454 2,146667

10 OSPEDALI 0,738702 2,444927
11 UFFICI E AGENZIE 0,673857 2,228148
12 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 0,548846 1,811439
13 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA ED ALTRI BENI DUREVOLI 0,661824 2,187911
14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 0,806222 2,669754
15 NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARI 0,494028 1,629868
16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 0,923879 3,054525
17 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 0,897139 2,968014
18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 0,62305 2,058648
19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 0,734023 2,427324
20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,449238 1,48275
21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,505393 1,677901
22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 1,536902 5,089785
23 MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 1,755505 5,80073
24 BAR, CAFFE', PASTICCERIE 1,711383 5,65839
25 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 1,060255 3,504178
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 1,28688 4,265169
27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZE AL TAGLIO 1,769543 5,869134
28 IPERMERCATI E GENERI MISTI 1,406543 4,652203
29 BANCHI DI MERCATO GENERE ALIMENTARI 1,683974 5,578418
30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 0,865051 2,866918



TARI 2024

UTENZE DOMESTICHE - PARTE FISSA

codice descrizione categoria nucleo superfici coeff. KA

100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - FINO A 1 COMPONENTE 1 194663 1347 0,81 0,352785
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 2 COMPONENTI 2 148082 913 0,94 0,409405
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 3 COMPONENTI 3 111697 687 1,02 0,444248
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 4 COMPONENTI 4 89648 542 1,09 0,474735
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 5 COMPONENTI 5 18842 111 1,1 0,479091
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 6 O PIÙ COMPONENTI 6 7417 43 1,06 0,461669

UTENZE DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

codice descrizione categoria nucleo superfici coeff. KB

100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - FINO A 1 COMPONENTE 1 194663 1347 1 118,116957
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 2 COMPONENTI 2 148082 913 1,64 193,711809
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 3 COMPONENTI 3 111697 687 2,05 242,139762
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 4 COMPONENTI 4 89648 542 2,52 297,654732
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 5 COMPONENTI 5 18842 111 3,11 367,343736
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 6 O PIÙ COMPONENTI 6 7417 43 3,58 422,858706

num. 
utenze

tariffa fissa 
€/mq

num. 
utenze

tariffa var. 
€/utenza



TARI 2024

UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE FISSA

codice descrizione categoria superfici coeff. KC

1 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 3921 15 0,576 0,385061
2 LOCALI INTRATTENIMENTO - CINEMATOGRAFI, TEATRI E SALA GIOCHI 1289 1 0,428 0,286122
3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 9878 60 0,39 0,260719
4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 841 5 0,669 0,447233
5 STABILIMENTI BALNEARI 0 0 0,451 0,301498
6 ESPOSIZIONI,  AUTOSALONI 239 2 0,547 0,365674
7 ALBERGHI CON RISTORANTE 0 0 1,17 0,782156
8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 303 2 1,034 0,691238
9 CASE DI CURA E RIPOSO 2855 4 0,97 0,648454

10 OSPEDALI 2954 1 1,105 0,738702
11 UFFICI E AGENZIE 2328 15 1,008 0,673857
12 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 3684 43 0,821 0,548846
13 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA ED ALTRI BENI DUREVOLI 6620 40 0,99 0,661824
14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1238 13 1,206 0,806222
15 NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARI 139 3 0,739 0,494028
16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 0 0 1,382 0,923879
17 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 1044 16 1,342 0,897139
18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 253 6 0,932 0,62305
19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 672 16 1,098 0,734023
20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 4723 2 0,672 0,449238
21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 3025 30 0,756 0,505393
22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 1204 9 2,299 1,536902
23 MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 0 0 2,626 1,755505
24 BAR, CAFFE', PASTICCERIE 3357 45 2,56 1,711383
25 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 6587 24 1,586 1,060255
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 162 1 1,925 1,28688
27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZE AL TAGLIO 825 12 2,647 1,769543
28 IPERMERCATI E GENERI MISTI 0 0 2,104 1,406543
29 BANCHI DI MERCATO GENERE ALIMENTARI 213 5 2,519 1,683974
30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 0 0 1,294 0,865051

UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

codice descrizione categoria superfici coeff. KD

1 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 3921 15 5,05 1,269994
2 LOCALI INTRATTENIMENTO - CINEMATOGRAFI, TEATRI E SALA GIOCHI 1289 1 3,754 0,944071
3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 9878 60 3,466 0,871644
4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 841 5 5,887 1,480486
5 STABILIMENTI BALNEARI 0 0 3,982 1,001409
6 ESPOSIZIONI,  AUTOSALONI 239 2 4,839 1,216931
7 ALBERGHI CON RISTORANTE 0 0 10,332 2,598333
8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 303 2 9,1 2,288504
9 CASE DI CURA E RIPOSO 2855 4 8,536 2,146667

10 OSPEDALI 2954 1 9,722 2,444927
11 UFFICI E AGENZIE 2328 15 8,86 2,228148
12 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 3684 43 7,203 1,811439
13 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA ED ALTRI BENI DUREVOLI 6620 40 8,7 2,187911
14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1238 13 10,616 2,669754
15 NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARI 139 3 6,481 1,629868
16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 0 0 12,146 3,054525
17 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 1044 16 11,802 2,968014
18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 253 6 8,186 2,058648
19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 672 16 9,652 2,427324
20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 4723 2 5,896 1,48275
21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 3025 30 6,672 1,677901
22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 1204 9 20,239 5,089785
23 MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 0 0 23,066 5,80073
24 BAR, CAFFE', PASTICCERIE 3357 45 22,5 5,65839
25 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 6587 24 13,934 3,504178
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 162 1 16,96 4,265169
27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZE AL TAGLIO 825 12 23,338 5,869134
28 IPERMERCATI E GENERI MISTI 0 0 18,499 4,652203
29 BANCHI DI MERCATO GENERE ALIMENTARI 213 5 22,182 5,578418
30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 0 0 11,4 2,866918

num. 
utenze

tariffa fissa 
€/mq

num. 
utenze

tariffa var. 
€/mq



TARI 2024

UTENZE DOMESTICHE - VARIAZIONI PARTE FISSA

codice descrizione categoria nucleo nel calcolo* (€) in simulazione* (€) Differenza (€)

100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - FINO A 1 COMPONENTE 1 70.086,80 68.596,41 -1.490,39 -2,13
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 2 COMPONENTI 2 61.942,62 60.625,48 -1.317,14 -2,13
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 3 COMPONENTI 3 50.699,15 49.621,14 -1.078,01 -2,13
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 4 COMPONENTI 4 43.483,58 42.559,07 -924,51 -2,13
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 5 COMPONENTI 5 9.223,09 9.027,03 -196,06 -2,13
100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 6 O PIÙ COMPONENTI 6 3.498,60 3.424,20 -74,40 -2,13

UTENZE DOMESTICHE - VARIAZIONI PARTE VARIABILE

codice descrizione categoria nucleo nel calcolo* (€) in simulazione* (€) Differenza (€)

100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - FINO A 1 COMPONENTE 1 139.424,67 158.946,21 19.521,54 14,00%

100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 2 COMPONENTI 2 155.146,09 176.858,88 21.712,79 14,00%

100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 3 COMPONENTI 3 145.925,67 166.350,02 20.424,35 14,00%

100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 4 COMPONENTI 4 141.516,20 161.328,86 19.812,66 14,00%

100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 5 COMPONENTI 5 35.768,64 40.775,15 5.006,51 14,00%

100 ABITAZIONI CIVILI PRIVATE - 6 O PIÙ COMPONENTI 6 15.949,99 18.182,92 2.232,93 14,00%

*NEL CALCOLO = tariffe 2023 applicate al 2024
*IN SIMULAZIONE = tariffe 2024

differenza 
(%)

differenza 
(%)



TARI 2024

UTENZE NON DOMESTICHE - VARIAZIONI PARTE FISSA

codice descrizione categoria nel calcolo* (€) in simulazione* (€) differenza (€) differenza (%)

1 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 1.318,40 1.509,82 191,42 14,52%
2 LOCALI INTRATTENIMENTO - CINEMATOGRAFI, TEATRI E SALA GIOCHI 322,05 368,81 46,76 14,52%
3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 2.248,84 2.575,38 326,54 14,52%
4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 328,43 376,12 47,69 14,52%
5 STABILIMENTI BALNEARI 0,00 0,00 0,00
6 ESPOSIZIONI,  AUTOSALONI 76,32 87,40 11,08 14,52%
7 ALBERGHI CON RISTORANTE 0,00 0,00 0,00
8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 182,89 209,45 26,56 14,52%
9 CASE DI CURA E RIPOSO 1.616,61 1.851,34 234,73 14,52%

10 OSPEDALI 1.905,46 2.182,13 276,67 14,52%
11 UFFICI E AGENZIE 1.369,84 1.568,74 198,90 14,52%
12 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 1.765,62 2.021,95 256,33 14,52%
13 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA ED ALTRI BENI DUREVOLI 3.825,82 4.381,27 555,45 14,52%
14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 871,56 998,10 126,54 14,52%
15 NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARI 59,97 68,67 8,70 14,51%
16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 0,00 0,00 0,00
17 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 817,87 936,61 118,74 14,52%
18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 137,65 157,63 19,98 14,52%
19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 430,72 493,26 62,54 14,52%
20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 1.852,74 2.121,75 269,01 14,52%
21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 1.335,00 1.528,81 193,81 14,52%
22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 1.615,82 1.850,43 234,61 14,52%
23 MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 0,00 0,00 0,00
24 BAR, CAFFE', PASTICCERIE 5.016,72 5.745,11 728,39 14,52%
25 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 6.098,41 6.983,90 885,49 14,52%
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 182,04 208,47 26,43 14,52%
27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZE AL TAGLIO 1.274,79 1.459,87 185,08 14,52%
28 IPERMERCATI E GENERI MISTI 0,00 0,00 0,00
29 BANCHI DI MERCATO GENERE ALIMENTARI 313,20 358,69 45,49 14,52%
30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 0,00 0,00 0,00

UTENZE NON DOMESTICHE - VARIAZIONI PARTE VARIABILE

codice descrizione categoria nel calcolo* (€) in simulazione* (€) differenza (€) differenza (%)

1 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 4.697,21 4.979,65 282,44 6,01%
2 LOCALI INTRATTENIMENTO - CINEMATOGRAFI, TEATRI E SALA GIOCHI 1.147,89 1.216,91 69,02 6,01%
3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 8.121,76 8.610,09 488,33 6,01%
4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 1.174,47 1.245,09 70,62 6,01%
5 STABILIMENTI BALNEARI 0,00 0,00 0,00
6 ESPOSIZIONI,  AUTOSALONI 274,35 290,85 16,50 6,01%
7 ALBERGHI CON RISTORANTE 0,00 0,00 0,00
8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 654,09 693,42 39,33 6,01%
9 CASE DI CURA E RIPOSO 5.781,14 6.128,74 347,60 6,01%

10 OSPEDALI 6.812,70 7.222,32 409,62 6,01%
11 UFFICI E AGENZIE 4.892,93 5.187,13 294,20 6,01%
12 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 6.294,88 6.673,34 378,46 6,01%
13 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA ED ALTRI BENI DUREVOLI 13.662,48 14.483,97 821,49 6,01%
14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 3.117,70 3.305,16 187,46 6,01%
15 NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARI 213,70 226,55 12,85 6,01%
16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 0,00 0,00 0,00
17 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 2.922,86 3.098,61 175,75 6,01%
18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 491,30 520,84 29,54 6,01%
19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 1.538,64 1.631,16 92,52 6,01%
20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 6.605,84 7.003,03 397,19 6,01%
21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 4.787,80 5.075,65 287,85 6,01%
22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 5.780,53 6.128,10 347,57 6,01%
23 MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 0,00 0,00 0,00
24 BAR, CAFFE', PASTICCERIE 17.917,89 18.995,22 1.077,33 6,01%
25 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 21.772,92 23.082,02 1.309,10 6,01%
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 651,77 690,96 39,19 6,01%
27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZE AL TAGLIO 4.567,42 4.842,04 274,62 6,01%
28 IPERMERCATI E GENERI MISTI 0,00 0,00 0,00
29 BANCHI DI MERCATO GENERE ALIMENTARI 1.120,80 1.188,20 67,40 6,01%
30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 0,00 0,00 0,00

*NEL CALCOLO = tariffe 2023 applicate al 2024
*IN SIMULAZIONE = tariffe 2024


